Дело №1-73/2024

УИД 23RS0001-01-2024-001021-28

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Абинск 10 апреля 2024 года

Абинский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Михина С.Б.,

при секретаре Рязановой С.В.,

с участием:

государственного обвинителя - помощника прокурора Абинского района Бекова М.М.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката КККА «Юг» АП КК ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, 31.01.2024 около 10 часов, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя принадлежащий мобильный телефон «IPhone7» через интернет-сайт произвела заказ наркотического средства, который оплатила в терминале в размере 2200 рублей.

После оплаты через сайт ФИО1 получила изображение с указанием координат места тайника-закладки с наркотическим средством и направилась на участок местности, расположенный на прилегающей территории к домовладению № по 

<

адрес>, имеющий географические координаты: 44.869240 с.ш. 38.176382 в.д., где обнаружила на грунте среди листвы и забрала, незаконно приобретя без цели сбыта, полимерный пакет с находящимся в нем порошкообразным веществом белого цвета, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты> в значительном размере.

Наркотическое средство ФИО1 поместила в косметичку, которую положила в женскую сумку черного цвета, находящуюся при ней и села в автомобиль «KIA RIO», государственный регистрационный знак 

<

***>, где незаконно хранила до 14 часов 57 минут 31.01.2024, когда наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра указанного автомобиля около домовладения № по 

<

адрес>.

Подсудимая ФИО1 виновной себя признала и от дачи показаний отказалась.

Оглашённые показания подсудимой ФИО1, согласно которым в первой половине дня 31.01.2024 с используя свой телефон «IPhone7» в сети Интернет на сайте «NVSPC», адрес электронной строки: nv8.pw. приобрела за 2200 рублей наркотик. Ей на телефон пришла картинка с координатами 44.869240 с.ш. 38.176382 в.д. в г.Абинске. Она пришла в указанное место и обнаружил зеленый пластилин, в котором находился прозрачный полимерный пакет с клапан-застежкой с наркотическим белым порошкообразным веществом. Пает она положила в сумку, зашла за гаражи и выкурила часть наркотика. Остатокнаркотика в полимерном пакете она положила в косметичку розового цвета, которую она поместила в свою сумку черного цвета. Около 13 часов она позвонила своему знакомому Р.А.А., и попросила приехать за ней. Вскоре он подъехал на своем автомобиле «KIA RIO», государственный регистрационный знак №. Они ездили по г.Абинску и остановились около домовладения № по 

<

адрес>. К ним подошли сотрудники полиции, с участием понятых осмотрели автомобиль и обнаружили и изъяли наркотик.

Виновность ФИО1 подтверждается также следующими доказательствами.

Оглашённые показания свидетеля Ц.И.И., согласно которым он состоит в должности оперуполномоченного ОМВД России по Абинскому району. Днём 31.01.2023 он проводил осмотр автомобиля «KIA RIO», государственный регистрационный знак 

<

***>, около домовладения № по 

<

адрес>. В осмотре принимали участие двое понятых, ФИО1, Р.А.А. На заднем сидении автомобиля была обнаружена женская сумка черного цвета, внутри которой находилась косметичка розового цвета, в которой обнаружен прозрачный полимерный пакет с белым порошкообразным веществом, а также трубка для курения. ФИО1 пояснила, что это наркотическое средство она купила для личного употребления. Пакет, трубка и мобильный телефон ФИО1 были изъяты.

Оглашённые показания свидетеля Ф.В.Н., согласно которым он участвовал в качестве понятого при осмотре автомобиля «KIA RIO», государственный регистрационный знак 

<

***>, в котором было обнаружено наркотическое вещество у ФИО1 и дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Ц.И.И.

Оглашённые показания свидетеля Б.А.П., согласно которым он участвовал в качестве понятого при осмотре автомобиля «KIA RIO», государственный регистрационный знак 

<

***>, в котором было обнаружено наркотическое вещество у ФИО1 и дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Ц.И.И.

Оглашённые показания свидетеля Р.А.А., согласно которым ДД.ММ.ГГГГ днём он сидел в своём автомобиле «KIA RIO», государственный регистрационный знак 

<

***>, вместе с ФИО1 Автомобиль стоял около дома № по 

<

адрес>. К ним подошли сотрудники полиции, провели с участием понятых осмотр автомобиля. В сумке ФИО1 был обнаружен пакет с порошком белого цвета. ФИО1 сказала, что это наркотик, который она купила для личного употребления.

Протокол осмотра места происшествия от 31.01.2024, согласно которому около двора домовладения № по 

<

адрес> края осмотрен автомобиль «Kia Rio», государственный регистрационный знак №, в котором изъяты: наркотическое вещество N-метилэфедрон, общей массой 0,23 грамма, приспособление для курения, мобильный телефон «IPhone7» в корпусе золотого цвета.

Протокол осмотра места происшествия от 31.01.2024, согласно которого осмотрен участок местности по адресу: 

<

адрес>, где зафиксировано место нахождения тайниковой закладки с координатами 44.869240 с.ш., 38.176382 в.д.

Заключение эксперта №-Э от 13.01.2024, согласно которому вещество массой 0,24 г., находящееся в полимерном пакетике содержит в своем составе 

<

данные изъяты>

Протокол осмотра предметов от 01.03.2024, согласно которому осмотрен мобильный телефон «IPhone7» в корпусе золотого цвета.

Протокол осмотра предметов от 11.03.2024, согласно которому осмотрены: наркотическое вещество N-метилэфедрон, общей массой 0,23 грамма, упакованное в пакет №; приспособление для курения, упакованное в пакет №.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённой и на условия жизни её семьи.

Так, ФИО1 совершила преступление против здоровья населения и общественной нравственности, относящееся к категории небольшой тяжести.

ФИО1 судима, положительно характеризуется по месту жительства, не состоит на учётах у нарколога и психиатра.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признаёт признание вины, наличие малолетнего ребенка у виновной.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом обстоятельств и тяжести совершённого преступления, личности подсудимой, суд полагает возможным её исправление без изоляции от общества. Суд не находит оснований для назначения наказания с применением норм ст.ст.64, 73 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ей в виде исправительных работ сроком один год с удержанием в доход государства десяти процентов заработка.

Вещественные доказательства: 

мобильный телефон «IPhone7» в корпусе золотого цвета, находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Абинскому району – вернуть подсудимой ФИО1;

наркотическое вещество N-метилэфедрон, массой 0,23 грамма, приспособление для курения, 3 бумажных конверта со смывами с рук ФИО1, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Абинскому району – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Абинский районный суд в течение пятнадцати суток со дня провозглашения.

Осуждённая имеет право ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: